

2025年11月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年3月26日

上場会社名 アスカ株式会社 上場取引所 名
 コード番号 7227 URL <https://www.aska.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 片山義規
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 神谷政志 TEL 0566-62-8811
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年11月期第1四半期の連結業績 (2024年12月1日～2025年2月28日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年11月期第1四半期	10,863	△11.9	396	△30.2	502	△19.1	362	△37.5
2024年11月期第1四半期	12,325	23.1	567	118.4	621	124.0	579	448.1

(注) 包括利益 2025年11月期第1四半期 380百万円 (△38.2%) 2024年11月期第1四半期 614百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年11月期第1四半期	63.46	—
2024年11月期第1四半期	101.52	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年11月期第1四半期	38,696	13,210	34.1
2024年11月期	40,737	12,984	31.9

(参考) 自己資本 2025年11月期第1四半期 13,202百万円 2024年11月期 12,976百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年11月期	—	18.00	—	27.00	45.00
2025年11月期	—	—	—	—	—
2025年11月期 (予想)	—	16.00	—	26.00	42.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年11月期の連結業績予想 (2024年12月1日～2025年11月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	22,500	△1.8	800	△20.5	800	△27.9	600	△34.9	105.09
通期	45,000	△1.1	1,700	△5.8	1,700	△11.2	1,200	△5.9	210.18

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年11月期 1 Q	5,715,420 株	2024年11月期	5,715,420 株
② 期末自己株式数	2025年11月期 1 Q	6,038 株	2024年11月期	6,014 株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年11月期 1 Q	5,709,398 株	2024年11月期 1 Q	5,709,431 株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(会計方針の変更)	7
(四半期連結貸借対照表に関する注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2024年12月1日から2025年2月28日まで)における世界経済は、ウクライナ・ロシア間の戦争の長期化や、米国で自動車や鉄鋼に対して関税引き上げの動きが見られるなど、先行きが不透明な状況が続いております。我が国経済においても、雇用環境の改善等により緩やかな景気回復傾向が見られつつも、世界経済の影響を受けた根強い物価の上昇など、不安定な状況が続いております。

このような状況のなかで、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高108億6,389万円(前年同四半期比11.9%減)、営業利益3億9,646万円(前年同四半期比30.2%減)、経常利益5億228万円(前年同四半期比19.2%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益3億6,233万円(前年同四半期比37.5%減)となりました。

セグメント別の概況は次のとおりであります。

[自動車部品事業]

国内では生産台数の増加により部品売上が増加しましたが、海外では部品売上は前期に対し増減がなかったものの、新規立上がり車種がなかったため金型売上が減少した結果、当事業の売上高は88億3,645万円(前年同四半期比16.7%減)、営業利益は2億8,058万円(前年同四半期比55.0%減)となりました。

[制御システム事業]

主要得意先の受注が減少した結果、当事業の売上高は8億4,590万円(前年同四半期比9.4%減)、営業利益は3,532万円(前年同四半期比9.8%減)となりました。

[ロボットシステム事業]

国内で新規得意先から受注獲得したことにより、当事業の売上高は10億5,161万円(前年同四半期比62.0%増)、国内および海外で付加価値が増加した結果、営業利益は1億3,646万円(前年同四半期は2,414万円の損失)となりました。

[モータースポーツ事業]

当事業の売上高は1億6,721万円(前年同四半期比0.4%増)、営業損失は7,980万円(前年同四半期は8,816万円の損失)となりました。

[賃貸及び太陽光事業]

当事業の売上高は1億2,845万円(前年同四半期比5.8%増)、営業利益は2,335万円(前年同四半期比37.7%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、386億9,627万円で前連結会計年度末に比べ20億4,136万円の減少となりました。これは主に売掛金が減少したことによるものであります。

負債は、254億8,601万円で前連結会計年度末に比べ22億6,731万円の減少となりました。これは主に支払手形及び買掛金が減少したことによるものであります。

純資産は、132億1,025万円で前連結会計年度末に比べ2億2,595万円の増加となりました。これは主に利益剰余金が増加したことによるものであります。

以上の結果、自己資本比率は、34.1%(前連結会計年度は31.9%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想につきましては、2025年1月14日に公表した業績予想値に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,730,517	1,072,000
受取手形	※1 20,333	※1 7,259
電子記録債権	※1 779,800	※1 654,479
売掛金	7,307,326	4,922,199
商品及び製品	254,482	261,657
仕掛品	3,194,247	4,208,514
原材料及び貯蔵品	787,589	850,130
その他	1,937,015	2,041,509
貸倒引当金	△1,574	—
流動資産合計	16,009,737	14,017,750
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,880,952	7,813,691
機械装置及び運搬具(純額)	※2 4,328,060	※2 4,213,504
土地	6,796,488	6,805,297
その他(純額)	1,835,016	2,023,187
有形固定資産合計	20,840,517	20,855,681
無形固定資産		
その他	20,738	19,127
無形固定資産合計	20,738	19,127
投資その他の資産		
投資有価証券	3,390,579	3,344,348
その他	476,064	459,364
投資その他の資産合計	3,866,644	3,803,712
固定資産合計	24,727,900	24,678,521
資産合計	40,737,638	38,696,271
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	※1 6,762,423	※1 5,612,442
電子記録債務	※1 2,524,092	※1 1,579,854
短期借入金	1,600,000	1,704,173
1年内返済予定の長期借入金	4,379,733	4,005,190
リース債務	3,473	3,615
未払法人税等	274,666	223,139
賞与引当金	65,766	226,933
契約負債	1,410,355	2,208,566
その他	1,400,347	1,136,611
流動負債合計	18,420,857	16,700,528
固定負債		
長期借入金	8,006,766	7,543,713
リース債務	5,328	4,643
繰延税金負債	308,340	257,128
役員退職慰労引当金	171,166	156,416
退職給付に係る負債	759,863	742,573
その他	81,013	81,013
固定負債合計	9,332,478	8,785,488
負債合計	27,753,336	25,486,017

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年2月28日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	903,842	903,842
資本剰余金	900,444	900,444
利益剰余金	9,130,381	9,338,557
自己株式	△3,798	△3,835
株主資本合計	10,930,869	11,139,008
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,377,586	1,323,681
為替換算調整勘定	663,184	734,622
退職給付に係る調整累計額	4,988	4,961
その他の包括利益累計額合計	2,045,759	2,063,265
非支配株主持分	7,672	7,980
純資産合計	12,984,302	13,210,254
負債純資産合計	40,737,638	38,696,271

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年12月1日 至 2024年2月29日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年12月1日 至 2025年2月28日)
売上高	12,325,164	10,863,899
売上原価	11,127,700	9,852,251
売上総利益	1,197,464	1,011,647
販売費及び一般管理費	629,523	615,182
営業利益	567,940	396,465
営業外収益		
受取利息	294	953
受取配当金	18,377	21,974
持分法による投資利益	20,186	9,024
為替差益	12,204	65,586
その他	24,589	40,574
営業外収益合計	75,653	138,114
営業外費用		
支払利息	19,189	26,375
その他	2,548	5,921
営業外費用合計	21,737	32,297
経常利益	621,855	502,283
特別利益		
為替換算調整勘定取崩益	78,022	—
特別利益合計	78,022	—
税金等調整前四半期純利益	699,878	502,283
法人税、住民税及び事業税	96,033	168,036
法人税等調整額	23,529	△28,311
法人税等合計	119,563	139,724
四半期純利益	580,315	362,558
非支配株主に帰属する四半期純利益	691	227
親会社株主に帰属する四半期純利益	579,623	362,330

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年12月1日 至 2024年2月29日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年12月1日 至 2025年2月28日)
四半期純利益	580,315	362,558
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	124,514	△53,904
為替換算調整勘定	△89,896	71,517
退職給付に係る調整額	△247	△27
その他の包括利益合計	34,369	17,585
四半期包括利益	614,684	380,143
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	613,993	379,836
非支配株主に係る四半期包括利益	691	307

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(四半期連結貸借対照表に関する注記)

※1. 四半期連結会計期間末日満期手形、電子記録債権及び電子記録債務

四半期連結会計期間末日満期手形、電子記録債権及び電子記録債務の会計処理については、手形交換日又は決済日をもって決済処理しております。なお、前連結会計年度末日が金融機関の休日であったため、次の期末日満期手形、電子記録債権及び電子記録債務が、期末日残高に含まれております。

	前連結会計年度 (2024年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年2月28日)
受取手形	1,451千円	—千円
電子記録債権	20,846	—
支払手形	3,755	—
電子記録債務	453,836	—

※2. 国庫補助金等による圧縮記帳額

国庫補助金等の受入れにより取得価額から控除している圧縮記帳額は次のとおりであります。

	前連結会計年度 (2024年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年2月28日)
機械装置及び運搬具(純額)	80,000千円	80,000千円

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年12月1日 至 2024年2月29日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年12月1日 至 2025年2月28日)
減価償却費	439,786千円	511,384千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年12月1日 至 2024年2月29日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	自動車部品 事業	制御システ ム事業	ロボットシ ステム事業	モーター スポーツ事業	賃貸及び太 陽光事業	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)
売上高								
外部顧客への売上高	10,604,989	915,679	605,610	166,491	32,393	12,325,164	—	12,325,164
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	18,481	43,672	—	89,052	151,205	△151,205	—
計	10,604,989	934,161	649,282	166,491	121,445	12,476,369	△151,205	12,325,164
セグメント利益 又は損失(△)	623,600	39,153	△24,149	△88,163	16,959	567,400	540	567,940

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。
2. セグメント利益又は損失(△)の調整額540千円は、セグメント間取引消去であります。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年12月1日 至 2025年2月28日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	自動車部品 事業	制御システ ム事業	ロボットシ ステム事業	モーター スポーツ事業	賃貸及び太 陽光事業	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)
売上高								
外部顧客への売上高	8,836,459	822,357	1,007,041	167,211	30,829	10,863,899	—	10,863,899
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	23,551	44,570	—	97,629	165,751	△165,751	—
計	8,836,459	845,908	1,051,612	167,211	128,458	11,029,650	△165,751	10,863,899
セグメント利益 又は損失(△)	280,582	35,328	136,469	△79,807	23,353	395,925	540	396,465

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。
2. セグメント利益又は損失(△)の調整額540千円は、セグメント間取引消去であります。